
 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 163 del 30-11-2023 
CITTA' DI CARLENTINI  1/6 

 
 

 

 
 

COMUNE DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 163 Del 30-11-2023 

 

 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RETTE ASILI NIDO 

COMUNALI ANNUALITA' 2023-2024 RECLUTAMENTO PERSONALE 
EDUCATIVO ED AUSILIARIO 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 14:50, presso l’Ufficio del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente 
STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente  
RUMA MICHELE VICE SINDACO Presente  
RUTA SALVATORE ASSESSORE Presente  
SCAMPORLINO VINCENZO ASSESSORE Assente  
NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  
PICCOLO SANDRA LUCIA ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE  
DANIELE GIAMPORCARO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 163 del 30-11-2023 
CITTA' DI CARLENTINI  2/6 

 
 

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 163 del 30-11-2023 
CITTA' DI CARLENTINI  3/6 

 
 

Il Responsabile dell’Area I Dott. Carmelo Sferro propone alla Giunta Comunale il seguente 
provvedimento 
 
 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale per molti anni ha mantenuto costanti le tariffe dei 
servizi a domanda individuali, nella attuale situazione socio economica si rende necessario, a 
partire dal corrente anno scolastico 2023/24, effettuarne l’adeguamento con criteri perequativi, 
senza gravare sulle famiglie con minore capacità economica; 

Richiamati: 
 l'art. n. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26.04.1983 n. 

131 recante disposizioni in materia di servizi pubblici a domanda individuale; 
 

 il decreto Ministeriale in data 31.12.1983 con il quale il Ministero dell'Interno di concerto 
con quelli del Tesoro e delle Finanze, provvede, ai sensi e per gli effetti della norma sopra 
citata, a determinare le categorie di servizi pubblici a domanda individuale; 

 
 l'art. 14 del D.L. del 28.12.1989 n. 415 con il quale al comma 1° si dispone che il costo dei 

servizi di cui trattasi deve essere coperto in misura non inferiore al trentasei per cento, e al 
successivo comma 4° si indica come debbano essere calcolati i costi complessivi di gestione, 
ivi comprese le quote di ammortamento di impianti e attrezzature secondo i coefficienti (per 
il 2000 ridotti al 50%) di cui al Decreto del Ministro delle Finanze 31.12.1988, pubblicate 
nel supplemento ordinario della G.U. n. 27 del 02.02.1989; 

 
 l'art. 5 della Legge 23.12.1992 n. 498 con il quale si dispone che le spese per gli asili nido 

sono esenti per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 

 
 il D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 
 la disciplina ISEE: D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm. e ii. e D.M. del 07.11.2014; 

 
 
Viste:  

 
 la Delibera di Consiglio Comunale n 61 del 29/02/1980 “Linee Orientative per il Personale 

degli Asili Nido- Indirizzi pedagogico-assistenziali e per l’espletamento delle attività ludiche” 
 
 le delibere del Consiglio comunale n.160 del 22/4/1980, n. 229 del 3/10/1984, n 104/C del 

11/11/1999 del Commissario Straordinario con le quali è stato modificato l’art. 8 del 
Regolamento riguardante la contribuzione da parte degli utenti per la frequenza all’asilo nido 
rispetto a quella a suo tempo adottata con la delibera n.0 61 del 29/02/198, sopra detta. 

 
 la Delibera di Consiglio Comunale n 13 del 3/04/2003 con la quale è stato consentito anche 

ai non residenti la possibilità di frequentare gli asili nido di Carlentini. 
 
 La delibera di Giunta Comunale n. 67 del 19/09/2012 con la quale sono state aggiornate le 

fasce di reddito a cui fare riferimento per calcolare la nuova retta di frequenza per la 
contribuzione da parte degli alunni alle spese di gestione dell’asilo nido 

 
 la Delibera Giunta Comunale n. 124 del 11. 12.2019 di approvazione della tariffa 2020 dei 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 163 del 30-11-2023 
CITTA' DI CARLENTINI  4/6 

 
 

servizi pubblici a domanda individuale prima infanzia – asilo nido; 
 

 
Ritenuto necessario, per quanto attiene il servizio a domanda individuale “Prima Infanzia - Asili 
Nido”, proporre le seguenti variazioni alle voci del servizio dal 1° dicembre 2023, tenuto conto 
del Bonus Nido INPS e delle altre misure pubbliche a sostegno delle famiglie per il pagamento 
delle rette di frequenza: 

 

• 1. ISEE da € 0,00 a € 5.000,00 Tariffa mensile per utente € 0,00 

• 2. ISEE da € 5.001,00 a € 10.000,00 Tariffa mensile per utente € 50,00 

• 3. ISEE da € 10.001,00 a € 15.000,00 Tariffa mensile per utente € 100,00 

• 4. ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 Tariffa mensile per utente € 150,00 

• 5. ISEE da € 20.001,00 a € 25.000,00 Tariffa mensile per utente € 200,00 

• 6. ISEE da € 25.001,00 a € 30.000,00 Tariffa mensile per utente € 250,00 

• 7. ISEE da € 30.001,00 a € 35.000,00 Tariffa mensile per utente € 300,00 

• 8. ISEE da € 35.001,00 a € 40.000,00 Tariffa mensile per utente € 350,00 

• 9. ISEE da € 40.001,00 a € 50.000,00 Tariffa mensile per utente € 450,00 

• 10. ISEE oltre € 50.000,00 Tariffa mensile per utente € 500,00 

• Utenti con disabilità grave certificata ai sensi dell’art. 3 comma 3 della l. 104/1992 con ISEE 

fino ad € 50.000,00 Tariffa mensile per utente € 0,00 
Le tariffe per i secondi figli e successivi frequentanti il nido saranno agganciate al reddito 
con una riduzione del 15% sulla quota mensile forfetaria. 

 
Per quanto riguarda il periodo di ambientamento la quota sarà calcolata su base forfetaria 
giornaliera applicando la tariffa del tempo corto (quota tempo corto diviso trenta uguale quota 
giornaliera) indipendentemente dai giorni di assenza. 

 
Per il servizio di pre-scuola al mattino (7,30-8,00) quota mensile di € 20,00. 

 
In caso di passaggio dal tempo lungo al tempo corto durante il corso dell'anno educativo, se non 
c’è sostituzione, è previsto il pagamento di una quota aggiuntiva a quella prevista per il tempo 
corto di € 40,00 mensili, nel caso in cui la tariffa dovuta corrisponda ad una fascia ISEE superiore 
a € 14.000,00. 

 
I non residenti, nel caso ottengano il posto, sono tenuti al pagamento di una tariffa mensile pari al 
massimo di quanto previsto per i residenti, se rientrano in una fascia Isee inferiore o uguale a € 
14.000,00, ed alla tariffa massima maggiorata di €  40,00, se rientrano in una fascia Isee superiore 
a € 25.000,00. 
 
Preso atto della Programmazione Regionale – Riparto annualità 2023, di cui al d.lgs. n. 65 del 
13/4/2017 (nota prot. 31773 del 18 /08/2023 prevede che il 60% delle risorse del fondo destinato 
allo 0-3 dovrà essere utilizzato per il sostegno degli asili nido e micro nido comunali e di quelli 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 163 del 30-11-2023 
CITTA' DI CARLENTINI  5/6 

 
 

del terzo settore iscritti all’albo regionale di cui alla l.r 22/86 per la tipologia, finalizzato alla 
riduzione delle rette delle famiglie dei bambini iscritti e frequentanti ai sensi dell’art. 9 del dlg n. 
65 del 13/4/2017. 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere al reclutamento del personale educato ed ausiliario 
necessario a garantire il rispetto degli standards individuati dalle disposizioni nazionali e regionali 
vigenti  
 
Assunta la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi della Legge 
142/1990 e s.m.i., come recepita dalla L.R. 48/1991 e dallo Statuto Comunale, 
 
Propone alla GUNTA MUNICIPALE la seguente  

DELIBERA 
 

 
1. approvare l’adeguamento, rispetto alla Delibera Giunta Comunale n. 124 del 11. 12.2019, 

delle tariffe relative ai servizi a richiesta individuale legati ai minori frequentanti gli Asili 
Nido comunali, con criteri perequativi, senza gravare sulle famiglie con minore capacità 
economica; 

 
2. dare mandato al Responsabile dell’Area I: 

 
a. di assumere gli atti gestionali finalizzati alla riduzione delle rette delle famiglie dei 

bambini iscritti e frequentanti ai sensi dell’art. 9 del dlg n. 65 del 13/4/2017. 
 

b. di assumere gli atti gestionali per il reclutamento del personale educativo ed 
ausiliario necessario alla garanzia del rispetto degli standards di legge, per la 
gestione dei servizi educativi all’infanzia 

 
                                                                                                         Il Responsabile dell’Area I 
                                                                                                               Dott. Carmelo Sferro 
 

L A  G I U N T A 
 
Vista la proposta del settore/area/servizio Area 1 relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 163 del 30-11-2023 
CITTA' DI CARLENTINI  6/6 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  

RUTA SALVATORE  DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


